
Centrale Unica di Committenza

CUSTOZA GARDA TIONE

COPIA

DETERMINAZIONE
R.G. N. 82 DEL 18-09-2018

OGGETTO: “PROCEDURA APERTA PER IL CONVENZIONAMENTO DIRETTO CON
COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B), DI CUI ALLA L. 381/1991 E ALLA L.R. 23/2006, PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI PER UN PERIODO DI
24 MESI - CIG MASTER: 7606506F4F -  NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA”

Premesso che:

con determina n. 612 del 24/08/2018 il Comune di Sommacampagna ha adottato il provvedimento a contrarre per il
convenzionamento diretto con cooperativa sociale di tipo B), di cui alla L. 381/1991 e alla L.R. 23/2006, per
l’affidamento del servizio di pulizia degli edifici comunali per un periodo di 24 mesi per un importo stimato
complessivamente in € 156.353,86, IVA esclusa, per i 24 mesi di durata del servizio, al netto degli oneri per la
sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso, pari a € 500,00 per il biennio;

con determina n. 74 del 24/08/2018 la Centrale Unica di Committenza Custoza-Garda-Tione ha approvato i
documenti di gara e indetto la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da tenersi con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che il bando in parola è stato pubblicato:

in data 27/08/2018 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale – n. 99;
in data 27/08/2018 sul Profilo del Committente Comune di Sommacampagna - CUC Custoza Garda Tione nella
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti;
in data 28/08/2018 sul sito web del Ministero delle infrastrutture e trasporti – servizio Contratti Pubblici.

Preso atto che il termine per la presentazione delle offerte è fissato per il giorno 17/09/2018 alle ore 12:30;

Atteso che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, trattandosi di appalto da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è necessario procedere alla nomina di una
Commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario del servizio;

Richiamato il comma 2 del citato art. 77 e stabilito di nominare una Commissione di n. 3 componenti, non trattandosi di
valutazioni di particolare complessità;

Considerato che, trattandosi di contratto d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs
n.50/2016, la stazione appaltante ha la possibilità di nominare componenti interni, nel rispetto del principio di rotazione;

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 82 del 18-09-2018 Pag. 1 di 3



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Individuate le figure interne ed esterne al Comune di Sommacampagna in possesso delle competenze richieste per
essere nominati componenti della Commissione;

Rilevato che tutti i componenti interpellati hanno espresso per vie brevi la propria disponibilità a far parte della
Commissione giudicatrice nella procedura indicata in oggetto;

Tenuto conto, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, della necessità che la Commissione sia composta da
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, per i quali sono state acquisite le dichiarazioni
sull’inesistenza della cause di incompatibilità e di astensione di cui al medesimo art. 77;

Visto l’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e rilevato che l’ultimo capoverso di tale articolo prevede che fino all’adozione della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo, si applichi l’art. 216 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 che fa salvo il potere di
nomina della commissione da parte dell'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione
appaltante;

Visto l’Accordo sul personale della CUC Custoza Garda Tione;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di nominare la seguente commissione per l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di pulizia degli edifici1)
comunali per un periodo di 24 mesi, mediante convenzionamento diretto con con cooperativa sociale di tipo B), di
cui alla L. 381/1991 e alla L.R. 23/2006:

Presidente della Commissione: dott.sa Ferroni Annachiara – Responsabile del Settore Affari Generali del
Comune di Valeggio sul Mincio;
Membri esperti: dott.sa Raber Elisabetta  –  Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Bardolino e
dott. Giacomini Massimo – Responsabile dei servizi sociali, educativi e scolastici del Comune di
Sommacampagna;

Di stabilire che le funzioni di verbalizzante verranno svolte dal geom. Franchini Paolo, dipendente del Comune di2)
Sommacampagna (VR) o, in caso di suo impedimento, da altro dipendente dei Comuni facenti parte della CUC,
scelto dal Presidente;

Di precisare che tale determinazione verrà pubblicata prima dell’insediamento della Commissione, sul profilo della3)
Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017.

IL RESPONSABILE
 Franchini Paolo

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 82 del 18-09-2018 Pag. 2 di 3



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione viene affissa da
oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione.

IL RESPONSABILE
 Franchini Paolo

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 82 del 18-09-2018 Pag. 3 di 3


